El bien y el mal en sentido absoluto y entendidos por sí mismos o de manera universal no están en algo como en un género, sino que ellos mismos por sí mismos son géneros contrarios, y así son géneros de las otras cosas que existen, a las cuales *muchas o todas* como a un género son reconducidas.<sup>54</sup>

Así pues, muchas de las “incongruencias” en la interpretación que Tomás hace del texto de Simplicio parecen provenir del buen conocimiento de la exégesis de las *Categorías* que dominaba su época de

---

<sup>52</sup> Nicolás de París, *Commentarii in Praedicamenta*, M, f. 60rb (*in fine*). Indicamos en itálica las coincidencias textuales con la fórmula de Tomás. La misma sección de este comentario presenta otro paralelo notable con el texto de Tomás (además de la distinción entre los discursos moral y natural acerca de los contrarios): la alusión, por parte de ambos autores, a un pasaje de los *Tópicos* (IV, 6, 128b9), que ambos parafrasean con las mismas palabras: “non entis non sunt species” (cf. Nicolás de París, *Commentarii in Praedicamenta*, M, f. 60rb; Tomás de Aquino, *Quaestiones de malo*, q. 1, a. 1, arg. 11).

<sup>53</sup> Robert Kilwardby, *Notulae super librum Praedicamentorum*, ed. Lewry, lectio XVII, p. 355, l. 14.

<sup>54</sup> Alberto Magno, *Liber de Praedicamentis*, ed. A. Borgnet, *B. Alberti Magni Opera Omnia*, vol. I, París, 1890, tractatus VII (*De Post-Praedicamentis*), c. X, p. 292a: “*Bonum vero et malum simpliciter et secundum se accepta sive universaliter non sunt in aliquo sicut in genere, sed ipsa secundum seipsa sunt contraria genera, et sic sunt genera aliorum existentia, ad quae alia multa vel omnia sicut ad genera reducuntur*”. En el ámbito de la moral, el bien y el mal no son tomados según todo su alcance, y por ello se oponen como contrarios dentro del subgénero de la cualidad que es el hábito. Cf. Alberto Magno, *Super Ethica*, liber II, lectio VIII, *Tribus autem dispositionibus*, ed. W. Kübel, *Alberti Magni Ordinis Fratrum Praedicatorum Super Ethica commentum et quaestiones, Libros quinque priores*, Monasterii Westfalorum, Aschendorff, 1968, p.131-133: “[...] Sed videtur quod virtus et vitium non sunt contraria. Quia contraria sunt in eodem genere; sed virtus est in genere boni et vitium in genere mali, quae duo non sunt in genere uno, sed sunt genera aliorum; ergo etc. [...] Solutio: Dicendum ad primum, quod bonum et malum, si considerentur secundum suum totum ambitum, non sunt in genere, sed sunt transcendentia et reperiuntur analogice in omnibus generibus; propter quod Pythagoras omnia ordinavit in duabus systicis boni et mali. Sed si sumatur bonum in hac materia, secundum quod est bonum animae, sic erit utrumque in genere qualitatis et utrumque est habitus, et sunt duo habitus sibi contrarii”.